
 
Sede legale:   viale C. Emanuele II, 256 – 10078   Venaria  Reale (TO) – tel. 011 4993328  

Sede operativa di  Stupinigi: viale  Torino 4, (fraz. Stupinigi) – 10042  Nichelino  (TO) – tel. 011 3587575 
partita IVA  e codice fiscale 01699930010 

http://www.parchireali.it – email: protocollo@parchireali.to.it – parchireali@legalmail.it 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 130 del 30/03/2023 
 

 
SERVIZI GENERALI 

 
PERSONALE: INDENNITA' DI CARICA DEI CONSIGLIERI DELL'ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEI PARCHI 
REALI -  IMPEGNI DI SPESA SUL BILANCIO PER L'ANNO 2023:   
CAP 510  €  7.000,00   V LIVELLO U:1.03.02.01.008     E    € 500,00  V LIVELLO U:1.03.02.01.002;  
CAP. 511 €     700,00    V LIVELLO U.1.02.01.01.001;   
CAP 512  €  1.300,00   V LIVELLO  U.1.02.01.99.999. 

 

 

IL DIRETTORE 
 

Richiamati il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 6 del 17 gennaio 2020 e n. 83 del 30 luglio 2020, di 
nomina dei componenti del Consiglio dell’EGAP Parchi Reali, che risulta pertanto così composto:   
 
Presidente pro tempore Luigi Chiappero  
Componente pro tempore Casale Luca 
Componente pro tempore Re Barbara 
Componente pro tempore Spada Dario 
Componente pro tempore Vietti Carlo 
Componente pro tempore Balma Ernesto designato in rappresentanza delle associazioni agricole 
Componente pro tempore Voghera Angioletta designato in rappresentanza delle associazioni ambientaliste 
 
Considerato che con la L.R. n. 1 del 21 gennaio 2016 recante: “Disposizioni in materia di riduzione dei costi della 
politica” ha fissato in Euro 5.000,00 lordi mensili l’indennità spettante ai consiglieri regionali determinando 
conseguentemente l’adeguamento dell’ammontare delle indennità da corrispondere ai componenti degli organi degli 
EGAP, come da nota n. 4704/A16.01A del 10 febbraio 2016, della Direzione Ambiente, Governo e Tutela del Territorio, 
Settore Biodiversità e Aree naturali, di trasmissione agli EGAP della D.G.R. 44-3989  del 26 settembre 2016, fissando i 
seguenti importi:    
       -     Indennità di carica mensile lorda del Presidente pari ad Euro 833,33 
       -     Indennità di carica mensile lorda del vicepresidente pari ad Euro 208,33 
       -     Indennità di carica mensile lorda dei consiglieri pari ad Euro 145,83  
 
Rilevato che l’art. 5, comma 9 del d.l. n. 95 del 2012 e s.m.i. stabilisce per le amministrazioni pubbliche il divieto di 
conferire cariche in organi di governo (con l’eccezione dei componenti o titolari degli organi elettivi di determinati enti) a 
“lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza”, salvo che siano a titolo gratuito; 
 
Accertato che l’Ente ha applicato il divieto in questione senso quanto indicato dalle Circolari del Ministero per la 
Pubblica Amministrazione n. 6/2014 e n. 4/2015 in cui è specificato “Come già indicato nella circolare n. 6 del 2014, 
per “lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza” si intendono esclusivamente i lavoratori dipendenti e non quelli 
autonomi”; 
 
Osservato che, come rilevato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica con 
parere del 20/07/2020: “ la Corte dei conti ha ribadito che l’uso del termine “lavoratori” e non “dipendenti” va 
interpretato proprio al fine di comprendere tutti i lavoratori, sia dipendenti che autonomi, a prescindere dall’attività 
lavorativa svolta prima di essere collocati in quiescenza, in coerenza, peraltro, con la ratio della disposizione di 
conseguire risparmi di spesa”; 
 



 
 
 

2 
 

Valutato che tale orientamento è condiviso anche dalla sezione piemontese della Corte dei Conti, che con deliberazione 
n. 66/2018 ebbe a pronunciarsi nel senso che l’interpretazione avvallata dalle due Circolari sopra citate “non appare 
giustificata dalla formulazione letterale della norma”, precisando che “se il beneficiario del possibile incarico è già 
collocato in quiescenza, a prescindere dalla natura, dipendente o autonoma, del lavoro svolto prima della quiescenza, 
trova applicazione il divieto di cui all’art. 5 comma 9, del d.l. 95/2012 e, dunque, non è possibile conferirgli un incarico 
a tiolo oneroso, cioè con possibilità di percepimento dell’indennità di carica”; 
 
Rilevato che ai fini della determinazione della  spesa da assumersi per l’anno 2023, siano state accertate, tra i 
componenti il Consiglio dell’Ente, le seguenti situazioni di quiescenza:  
Presidente pro tempore Luigi Chiappero  
Componente pro tempore Vietti Carlo 
Componente pro tempore Balma Ernesto  
 
Richiamato infine l’art. 84 del D.L. 267/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i. , e  l’art. 17 co 
3 della legge 7 agosto 2015, n. 124 “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche” riguardanti i rimborsi previsti per i componenti degli organi degli EGAP, siano essi lavoratori privati e/o 
pubblici o già collocati in quiescenza, relativamente alle sole spese di viaggio effettivamente sostenute per la 
partecipazione ad ognuna delle sedute dei rispettivi organi assembleari;   
 
Ritenuto di prevedere una somma complessiva annua pari ad  € 500,00 per i suddetti rimborsi;  
 
Definite pertanto le somme da impegnare sui rispettivi capitoli di competenza per la liquidazione dei compensi e 
rimborsi spettanti ai Consiglieri dell’Ente per l’anno 2023, oltre agli oneri previdenziali ed assistenziali dovuti, come di 
seguito specificato: 
 
Indennità di carica                                    (CAP. 510)     € .  7.000,00  
 
Oneri  INPS a carico dell'Ente                   (CAP. 512)      €    1.300,00  
 
Oneri  IRAP a carico dell'Ente                   (CAP. 511)      €      700,00  
 
Rimborsi spese Consiglieri                        (CAP. 510)      €      500,00 
 

Tutto ciò premesso 
 

Visto il  D.Lgs. n. 165/01 norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e 
successive modifiche e integrazioni; 
Vista la L.R. 07/01 sull’ordinamento contabile della Regione Piemonte e il D. lgs. 118//2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ; 
Visto il D.Lsg. 50/2016 codice dei contratti pubblici relativi ad appalti servizi e forniture; 
Viste le circolari del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 6701/ORG/52SG del 4.9.97 e n. 16110 del 
16.12.1997; 
Visto la deliberazione di Consiglio n.13 del 07.04.2022 di attribuzione dell’incarico di direttore dell’Ente; 
Vista la deliberazione n.33 del 21/12/2022 di approvazione del bilancio per l’anno 2023 e di assegnazione delle risorse 
finanziarie al Direttore dell’Ente; 
 
 

DETERMINA 
 
 

Di procedere, per le motivazioni addotte in premessa: 
 
- all’impegno delle somme, sui rispettivi capitoli di competenza per la liquidazione dei compensi e rimborsi spettanti ai 
Consiglieri dell’Ente per l’anno 2023, oltre agli oneri previdenziali ed assistenziali dovuti, come di seguito specificato: 
 



 
 
 

3 
 

Indennità  di carica                                   (CAP. 510)       €   7.000,00  
 
Oneri  INPS a carico dell'Ente                   (CAP. 512)      €    1.300,00  
 
Oneri  IRAP a carico dell'Ente                   (CAP. 511)      €       700,00  
 
Rimborsi spese Consiglieri                        (CAP. 510)      €       500,00 

 
- di dare atto che  la liquidazione delle somme spettanti a titolo di indennità di carica spetterà pertanto ai sigg.ri:  
Componente pro tempore Re Barbara 
Componente pro tempore Casale Luca 
Componente pro tempore Voghera Angioletta 
Componente pro tempore Spada Dario 

 
 
     …………………………… 
 
 

Il Responsabile dell’Istruttoria 
Bensi Maria Teresa  
 
Il Responsabile del Servizio 
Zimbardi Carmen 

 
 
 
 

 
 

                                IL DIRETTORE  
            Firmato digitalmente 

                   DR. STEFANIA GRELLA ……………………………………………….. 
 
 
  
  
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA (DGLS 267/00 ART. 151 COMMA 4) 
 
 
              
                 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                           Firmato digitalmente 

 GIOVANNI PERACHIOTTI ……………………………………………….. 
 

 
 
 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Importo € 
2023 174 01011 5 7.000,00 
2023 175 01011 5 1.300,00 
2023 176 01011 5 700,00 
2023 177 01011 5 500,00 
 



 
 
 

4 
 

Anno Accer / Sub Interv. Cap. Importo € 
                              
 


